



## Overgang fra folkeskole til ungdomsuddannelse for elever med særlige behov

Dette notat er udarbejdet på baggrund af en forespørgsel fra Børne- og Undervisningsudvalget.

Elever med særlige behov dækker over en bred gruppe af elever, hvilket strækker sig fra elever med støttetimer 9 i timer om ugen til elever med multiple funktionsnedsættelser. Behovet for rådgivning, vejledning, samtaler og støtte generelt, er meget forskellig fra elev til elev. Nedenfor er de formelle procedurer beskrevet. I praksis er forløbene meget forskellige og aftales med forældrene.

### Ungdommens Uddannelsesvejledning (UU)

UU har ansvaret for at rådgive og vejlede i forbindelse med overgangen fra folkeskolen til ungdomsuddannelserne. Dette gælder også for elever med særlige behov. UU Center Syd, som bl.a. varetager vejledningen på skolerne i Ishøj og Vallensbæk, har særlige vejledere til elever med særlige behov og bruger generelt mere tid på denne gruppe af elever.

UU-vejlederen vejleder generelt i 7. og 8. klasse, mens der er individuelle samtaler med elever og forældre i 9. og 10. klasse.

Forældrene altid mulighed for at henvende sig til den lokale UU-vejleder.

Når der er tale om elever, som går i skole udenfor det område, som UU Center Syd dækker, vil udgangspunktet være det samme, men der kan være tale om lokale forskelle.

### PPR

PPR har overordnet ansvaret for specialundervisningen, og har derfor ansvaret for, at eleven modtager et relevant undervisningstilbud i folkeskolen. Derfor deltager psykologer fra PPR i revisitationsmøder gennem hele elevens specialundervisningsforløb. I takt med at eleven bliver ældre er fokus på, at eleven tilbydes undervisning, som kvalificerer til, at eleven kan gennemføre så stor en del af folkeskolens afgangsprøver som muligt. Op gennem klassetrinene er der endvidere fokus på, at elevens bliver så selvstændig som muligt.

PPR har en særlig konsulent, som varetager opgaven med at være et bindeled mellem skolen og den videreuddannelse. Konsulenten deltager så vidt muligt i revisitationsmøder på 8. klassetrin og altid på revisitationsmøder/udskolingsmøder på 9. og 10. klassetrin. Konsulenten har ofte aftaler

med forældrene om at finde mulige uddannelser efter endt folkeskole. Opgavefordelingen mellem UU-vejlederen og konsulenten aftales som regel individuelt med forældrene.

### **Familiecenteret**

I nogle sager deltager Familiecenteret i planlægning af overgang fra folkeskolen til ungdomsuddannelserne, hvis forældrene, skolen og/eller PPR skønner, at det er nødvendigt med personlige eller familiemæssige foranstaltninger (f.eks. støtte-/kontaktpersoner). Der er ingen faste procedurer, når det er relevant.